Дело № 5-269-0602/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
01 апреля 2025 года                                                                           пгт. Пойковский

Мировой судья судебного участка № 7 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Е.В. Кёся, находящийся по адресу: ХМАО-Югра, Нефтеюганский район, пгт. Пойковский, тер. Промзона, зд. 7А,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Асямочкина Артема Сергеевича, * года рождения, уроженца *, зарегистрированного по адресу: *, фактически проживающего по адресу: *, не работающего, водительское удостоверение: *,

У С Т А Н О В И Л:

Асямочкин А.С. 02.02.2025 г. в 21 час. 16 мин. на 841 км. автодороги Р-404 Тюмень-Тобольск-Ханты-Мансийск Нефтеюганского района, управлял транспортным средством * совершил обгон впереди движущегося транспортного средства, с выездом на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещён», чем нарушил требования п. 1.3 Правил дорожного движения РФ.
Асямочкин А.С. надлежащим образом извещенный о судебном заседании телефонограммой, в суд не явился, ходатайств не заявил, просил рассмотреть дело в его отсутствие. В связи с чем судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Асямочкина А.С.
Мировой судья, исследовал письменные материалы дела, считает, что вина Асямочкина А.С. в совершении правонарушения полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении 86 ХМ 640583 от 02.02.2025, из которого следует, что Асямочкин А.С. 02.02.2025 г. в 21 час. 16 мин. на 841 км. автодороги Р-404 Тюмень-Тобольск-Ханты-Мансийск Нефтеюганского района, водитель Асямочкин А.С. управлял транспортным средством *, совершил обгон впереди движущегося транспортного средства, путем выезда на полосу дороги, предназначенную для движения встречных транспортных средств, в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещён», чем нарушил требования п. 1.3 Правил дорожного движения РФ.
Протокол составлен с участием Асямочкина А.С., которому права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ и ст.51 Конституции РФ разъяснены под роспись, с протоколом Асямочкин А.С. ознакомлен, копию протокола получил, замечаний к содержанию протокола не имел, в объяснении указал: - «во избежание столкновения, из-за плохой видимости а/м, движущегося в попутном направлении». Изменения в протокол в части имени, существа и квалификации правонарушения внесены в присутствии  Асямочкина А.С.
- схемой места совершения правонарушения к протоколу, которая содержит сведения о дате, времени, месте и событии правонарушения. С содержанием схемы Асямочкин А.С. письменно выразил несогласие;
- рапортом ИДПС от 06.02.2025, в котором изложены обстоятельства выявленного правонарушения;
- копией водительского удостоверения Асямочкина А.С.;
- копией свидетельства о регистрации ТС *;
- выпиской из проекта организации дорожного движения с дислокацией дорожных знаков, согласно которой действие дорожного знака 3.20 «обгон запрещен» распространяется на 841 км. автодороги Р-404 Тюмень-Тобольск-Ханты-Мансийск Нефтеюганского района,
- DVD-диском с видеофиксацией административного правонарушения;
- выпиской из реестра правонарушений подтверждается, что ранее Асямочкин А.С.  привлекался к административной ответственности по ч.2 ст.12.12, ч.9 ст.12.9 КоАП РФ, штрафы оплатил. Так же, согласно выписки из реестра правонарушений, в отношении Асямочкина А.С. 03.04.2024 г. вынесено постановление по ч.4 ст.12.15 КоАП РФ, штраф по которому оплачен в размере 2500 руб., постановление в законную силу не вступило;
К материалам дела приложена копия постановления по делу об административном правонарушении 18810072130005463837 от 03.04.2024 г., которым Асямочкин А.С. признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.15 КоАП РФ, с отметкой должностного лица о том, что постановление в законную силу не вступило.
Так же справкой инспектора по ИАЗ ОГ МО МВД России «Тобольский» Г. подтверждается, что копия постановления по делу об административном правонарушении 18810072130005463837 от 03.04.2024 г., которым Асямочкин А.С. признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.15 КоАП РФ, была направлена Асямочкину А.С. 03.04.2024 г. Почтой России простым письмом.
Все исследованные доказательства получены в соответствии с требованиями закона, последовательны, согласуются между собой, и у мирового судьи нет оснований им не доверять.
Согласно п. 1.3. Правил дорожного движения (утверждены Постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 г. N 1090), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки.
В соответствии с разделом 3 Правил дорожного движения (утверждены Постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 г. N 1090), в зоне действия знака 3.20 "Обгон запрещен", запрещается обгон всех транспортных средств, кроме тихоходных транспортных средств, гужевых повозок, велосипедов, мопедов и двухколесных мотоциклов без бокового прицепа.
Движение по дороге с двусторонним движением в нарушение требований дорожных знаков 3.20 "Обгон запрещен", 3.22 "Обгон грузовым автомобилям запрещен", 5.11.1 "Дорога с полосой для маршрутных транспортных средств", 5.11.2 "Дорога с полосой для велосипедистов", 5.15.7 "Направление движения по полосам", когда это связано с выездом на полосу встречного движения, и (или) дорожной разметки 1.1, 1.3, 1.11 (разделяющих транспортные потоки противоположных направлений) также образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ.
Согласно части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административным правонарушением признается выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 указанной статьи.
По части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях следует квалифицировать прямо запрещенные Правилами дорожного движения действия, которые связаны с выездом на сторону проезжей части дороги, предназначенную для встречного движения.
Согласно разъяснениям, содержащимся в Пленуме  Верховного Суда Российской Федерации от 25.06.2019 года № 20 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» действия водителя, связанные с нарушением требований ПДД РФ, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия (пункт 1.2 ПДД РФ), которые квалифицируются по части 3 данной статьи), подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ.
Факт совершения Асямочкиным А.С. выезда на сторону дороги, предназначенную для встречного движения в нарушение ПДД РФ, подтверждается совокупностью исследованных доказательств.
Действия Асямочкина А.С. мировой судья квалифицирует по ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как выезд в нарушение Правил дорожного движения на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 ст. 12.15 КоАП РФ.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность в соответствии с ч.1 ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.
В качестве отягчающего административную ответственность обстоятельства, предусмотренного ст.4.3 КоАП РФ, учитывается повторное совершение однородного административного правонарушения в течение года, когда лицо считается привлеченным к административной ответственности (ранее привлекался по ч.2 ст.12.12, ч.9 ст.12.9 КоАП РФ).
При назначении наказания, мировой судья учитывает характер, обстоятельства и степень общественной опасности совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, отягчающее наказание обстоятельство, и приходит к выводу о назначении наказания в виде лишения права управления транспортными средствами.
С учётом изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

признать Асямочкина Артема Сергеевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 4 (четыре) месяца.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания (ГИБДД), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него водительского удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
  Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение 10 дней со дня получения копии постановления, с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 7 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры.

Мировой судья                                                                      Е.В. Кёся